
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 397 DEL 31/05/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AL  DEMANIO  PROVINCIALE  DELLE  STRADE 
COMUNALI VIA DELL'ARTIGIANATO, VIA DELL'INDUSTRIA E VIA BRIGATA JULIA 
IN COMUNE DI SOVIZZO E CONTESTUALE CESSIONE AL COMUNE DI SOVIZZO 
DEI TRATTI URBANI DELLA S.P. PESCHIERA DEI MUZZI (VIA RISORGIMENTO E 
VIA  MARCONI)  E  DELLA  S.P.  PESCHIERA  DEI  MUZZI  DIRAMAZIONE  PER 
CREAZZO (VIA ROMA).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

L’art. 2 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), così come successivamente modificato, 
detta norme sulla classificazione e declassificazione delle strade;

Gli  artt.  2,  3 e 4 del  Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  Nuovo Codice della  Strada 
approvato con D.P.R. 495/92 e successive modifiche, hanno stabilito le procedure da adottare per la 
classificazione e declassificazione delle strade;

La legge regionale 11/01 del 13.04.2001 avente per oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112” all’art. 94 
comma 2 ha disposto la delega alle province ed ai comuni delle funzioni relative alla classificazione 
e declassificazione amministrativa della rete viaria di rispettiva competenza;

Con delibere n° 2042 del 03/08/01 e n° 1150 del 10/05/02 la Giunta Regionale del Veneto ha dato  
alcune direttive per la classificazione e declassificazione amministrativa delle strade;

Con delibera nn° 6780/25 del 25/02/03 il Consiglio Provinciale ha approvato gli indirizzi nonché le 
modalità procedurali  per la classificazione,  la declassificazione ed i  passaggi di  proprietà  con i 
Comuni interessati delle strade provinciali;

E' stata da poco ultimata la rotatoria che connette la strada comunale Via Brigata Julia (che si stacca 
dalla S.P. Peschiera dei Muzzi diramazione per Creazzo) con la S.P. Valdiezza, realizzando in tal 
modo un collegamento diretto  tra  le  due strade provinciali  di  cui  sopra e completando così un 
tracciato (costituito dalle strade comunali Via dell'Artigianato, Via dell'Industria e Via Brigata Julia) 

copia informatica per consultazione



che realizza la circonvallazione Est dell'abitato di Sovizzo e consente di transitare dalla parte sud 
alla parte nord dello stesso abitato in tempi rapidi in quanto formato da tratti stradali caratterizzati 
da ampie sezioni (Via dell'Artigianato e Via dell'Industria) e dall'assenza di immissioni e/o accessi 
carrai (Via Brigata Julia).

Con il Comune di Sovizzo è stato ipotizzato di procedere ad una permuta dei tratti delle strade 
provinciali  Peschiera dei Muzzi e Peschiera dei  Muzzi  diramazione per Creazzo che sono stati  
sostituiti dal completamento della circonvallazione Est di Sovizzo.

I  tronchi  stradali  che la  Provincia  cederebbe sono caratterizzati,  in  certi  casi,  da una larghezza 
limitata della carreggiata stradale (Via Risorgimento),  transitano tutti lungo il centro storico del 
paese e necessitano talvolta di interventi di scavo per la posa di sottoservizi. Circostanze queste che 
determinano  la  necessità,  da  parte  del  Comune,  di  chiedere  sovente  alla  Provincia  di  Vicenza 
l’emissione di provvedimenti che autorizzano le varie attività da porre in essere .Via Risorgimento 
(S.P. Peschiera dei Muzzi), inoltre, è contraddistinta da una limitazione della circolazione in quanto 
possiede un senso unico di marcia da nord verso sud. La provincializzazione di Via dell'Artigianato, 
Via dell'Industria e Via Brigata Julia permetterebbe di poter deviare il traffico passante sulla stessa 
arteria, eliminando buona parte della circolazione dal centro storico con reciproco vantaggio sia da 
parte dei viaggiatori (risparmio di tempo) che dei residenti lungo il tratto urbano delle attuali strade 
provinciali (minor transito di veicoli che si traduce in minori pericoli, rumori ed emissioni).

con  decreto  n°  50  del  24/05/2016 il  Presidente  della  Provincia ha  determinato  (punto  1  del 
dispositivo) “Di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  i  seguenti  passaggi  di  
proprietà di tratti stradali da effettuarsi con il Comune di Sovizzo, nel rispetto dei criteri fissati dal  
Consiglio Provinciale con delibera nn° 6780/25 del 25/02/2003:

a) S.P. Peschiera dei Muzzi - tratto urbano che va dall’intersezione tra Via Risorgimento,  
Via  dell'Artigianato  e  Via  Pasubio  fino  all’intersezione  tra  Via  Marconi,  Via  San  
Michele e le SS.PP. Valdiezza e Peschiera dei Muzzi tratto verso Castelgomberto da  
declassificare da strada provinciale (Via Risorgimento e Via Marconi) 

b) S.P.  Peschiera  dei  Muzzi  diramazione  per  Creazzo  –  intero  tratto  che  va  
dall'intersezione  tra  Via  Risorgimento,  Via  Roma  e  Via  Marconi  fino  al  confine  
amministrativo tra i Comuni di Sovizzo e Creazzo 

c) strade  comunali  Via  dell'Artigianato,  Via  dell'Industria  e  Via  Brigata  Julia  
dall'intersezione  tra  Via  Risorgimento,  Via  dell'Artigianato  e  Via  Pasubio  fino  
all’intersezione  tra  Via  Brigata  Julia  e  la  S.P.  Valdiezza  da  classificare  in  strada  
provinciale ;”

Ritenuto di provvedere in merito per le motivazioni riportate in premessa;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Visto il Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. a) la S.P. Peschiera dei Muzzi - tratto urbano che va dall’intersezione tra Via Risorgimento, Via 
dell'Artigianato e Via Pasubio fino all’intersezione tra Via Marconi, Via San Michele e le SS.PP. 
Valdiezza e Peschiera dei Muzzi tratto verso Castelgomberto (Via Risorgimento e Via Marconi) e la 
S.P. Peschiera dei Muzzi diramazione per Creazzo –  intero tratto che va dall'intersezione tra Via 
Risorgimento, Via Roma e Via Marconi fino al confine amministrativo tra i Comuni di Sovizzo e 
Creazzo sono declassificate da strada provinciale per le motivazioni elencate in premessa;  b) di 
cedere le strutture stradali di cui al precedente punto 1.  a) al Comune di Sovizzo dando atto che 
l’effettivo trasferimento delle stesse avverrà solamente dopo la firma dei verbali di consistenza tra il 
Comune di Sovizzo e la Provincia di Vicenza;

2. a) le strade comunali Via dell'Artigianato, Via dell'Industria e Via Brigata Julia dall'intersezione 
tra Via Risorgimento, Via dell'Artigianato e Via Pasubio fino all’intersezione tra Via Brigata Julia e 
la S.P. Valdiezza sono classificate strada provinciale per le motivazioni elencate in premessa; b) di 
acquisire le strutture stradali di cui al precedente punto 2. a) dal Comune di Sovizzo dando atto che 
l’effettivo trasferimento delle stesse avverrà solamente dopo la firma dei verbali di consistenza tra il 
Comune di Sovizzo e la Provincia di Vicenza;

3. di comunicare il presente provvedimento al Comune di Sovizzo;

4. di comunicare il presente provvedimento:
• al competente Ufficio della Provincia di Vicenza per la pubblicazione del presente decreto 

sul sito Internet dell’Ente;
• alla società Vi.abilità s.p.a.;
• al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’aggiornamento dell’Archivio Nazionale 

delle Strade;
• alla Direzione Regionale delle Infrastrutture di Trasporto della Regione Veneto;
• al competente ufficio della Regione Veneto per la pubblicazione sul B.U.R.;

5. di dare atto che  la pubblicazione dell’avviso del presente provvedimento sul B.U.R.  è a titolo 
gratuito  in quanto l'attività  di  classificazione e declassificazione delle  reti  stradali  provinciale  e 
comunale - che l'art. 2 commi 5 e 6 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del codice della strada)  pone a capo delle  Regioni -  è stata delegata dalla Regione Veneto alle 
Province ed ai Comuni con l'art. 94 comma 2 della L.R. 11/01;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  3  del  D.P.R.  495/92  come  successivamente 
modificato, il presente decreto avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della 
pubblicazione nel B.U.R. Regione Veneto;

7. di dare atto che, ai sensi del contratto di servizio fra Provincia di Vicenza e Vi.abilita’ spa prot. n. 
33374 del 16/05/2016 vigente fino al 31/07/2016, la gestione dei tratti stradali di cui al precedente 
punto 1) verrà a cessare da parte della società Vi.abilità s.p.a. a seguito della sottoscrizione del 
verbale di consistenza tra il Comune di Sovizzo  e la Provincia di Vicenza e del successivo verbale 

copia informatica per consultazione



di cessazione di gestione dei tratti  stradali  in questione tra la Provincia di Vicenza e la società 
Vi.abilità s.p.a.;

8. di dare atto che, ai sensi del contratto di servizio fra Provincia di Vicenza e Vi.abilita’ spa prot. n. 
33374 del 16/05/2016 vigente fino al 31/07/2016,  la gestione dei tratti stradali di cui al precedente 
punto  2)  verrà  eseguita  dalla  società  Vi.abilità  s.p.a.  a  seguito  della  redazione  del  verbale  di 
consistenza  tra  il  Comune  di  Sovizzo  e  la  Provincia  di  Vicenza  e  del  successivo  verbale  di 
passaggio delle strade in questione dalla Provincia di Vicenza alla società Vi.abilità s.p.a.;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Riccardo Amadori, funzionario tecnico 
presso il  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO, UFFICIO DEMANIO, PATRIMONIO ED 
ESPROPRIAZIONI, darà attuazione alla presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e 
gli atti di sua competenza;

10. di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

11. di  dare atto che al  presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 31/05/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 397 del 31/05/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 504 / 2016

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AL  DEMANIO  PROVINCIALE  DELLE  STRADE 
COMUNALI VIA DELL'ARTIGIANATO, VIA DELL'INDUSTRIA E VIA BRIGATA JULIA 
IN COMUNE DI SOVIZZO E CONTESTUALE CESSIONE AL COMUNE DI SOVIZZO 
DEI TRATTI URBANI DELLA S.P. PESCHIERA DEI MUZZI (VIA RISORGIMENTO E 
VIA  MARCONI)  E  DELLA  S.P.  PESCHIERA  DEI  MUZZI  DIRAMAZIONE  PER 
CREAZZO (VIA ROMA).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 09/06/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 397 DEL 31/05/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 504 / 2016

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AL  DEMANIO  PROVINCIALE  DELLE  STRADE 
COMUNALI VIA DELL'ARTIGIANATO, VIA DELL'INDUSTRIA E VIA BRIGATA JULIA 
IN COMUNE DI SOVIZZO E CONTESTUALE CESSIONE AL COMUNE DI SOVIZZO 
DEI TRATTI URBANI DELLA S.P. PESCHIERA DEI MUZZI (VIA RISORGIMENTO E 
VIA  MARCONI)  E  DELLA  S.P.  PESCHIERA  DEI  MUZZI  DIRAMAZIONE  PER 
CREAZZO (VIA ROMA).

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/06/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


